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ҚАЗАҚСТАНДА ҚАРЖЫЛЫҚ ИНКЛЮЗИЯНЫҢ 

ҚАЛЫПТАСУ ЖӘНЕ ДАМУ МӘСЕЛЕСІ 

 

Аңдатпа. Бұл мақаланың мақсаты – Қазақстанда қаржылық инклюзияның қалыптасуы мен 

дамуын зерттеу. Заманауи шындықта цифрлық технологиялар инновацияның, бәсекелестіктің 

және экономикалық өсудің қозғалтқышы болып табылады. Автор оның дамуына әсер ететін 

бірқатар факторларды бөліп көрсеткен. Бұл технологиялар қаржылық қызметтердің 

қолжетімділігіндегі кедергілерді теңестіруге, яғни қаржылық инклюзивтілікті арттыруға 

мүмкіндік береді.  

 

Тірек сөздер: ІТ-технологиялар, инклюзияға кедергілер, цифрлық қызметтер, цифрлық 

технологиялар, қаржылық қызметтерді тұтынушылар, қаржылық инклюзия.

 

Кіріспе. Мемлекеттің жақсы жұмыс 

істейтін қаржы жүйесі оның жинақтау, 

жинақтау, төлем жасау, несие беру 

қызметтерін ұсына отырып, ең маңызды 

мақсатты орындауға арналған, сөйтіп 

экономиканың дамуына ықпал етеді. 

Инклюзивті қаржы жүйесін адамдардың 

көпшілігі қаржылық қызметтерге қол 

жеткізе алатын және пайдалана алатын 

жүйе деп санауға болады [1]. Мұндай 

жүйелер адамдарға өздерінің қаржылық 

қажеттіліктерін қанағаттандыру үшін 

қажетті қаржылық ресурстарға кең қол 

жетімділікті қамтамасыз етеді, мысалы, 

ақша үнемдеу, инвестиция салу және т.б. 

Мұндай мүмкіндіктердің болмауы 

экономикалық өсуді тежейді, сонымен 

қатар табыс теңсіздігінің артуына ықпал 

етеді. Әлем елдерінің қаржы жүйелері 

қаржылық инклюзияны қамтамасыз 

етуден алыс екенін атап өтейік. Әлем 

халқының едәуір бөлігінің жоғарыда 

аталған мақсаттарға қол жеткізуге 

арналған қаржылық қызметтерге 

жеткілікті қолжетімділігі жоқ. Халықтың 

бұл бөлігі қолма-қол ақшаны 

пайдаланады. Қаржы нарығын 

дамытудың негізгі қозғаушы тетігі оны 

цифрландыру болып табылады. 

Цифрлық технологиялар жаһандық 
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деңгейде де, Қазақстан Республикасында 

да қарқынды дамып келеді және 

бәсекелестіктің, инновациялардың, 

экономикалық өсудің және қаржылық 

теңсіздікті азайтудың ең үлкен драйвері 

болып табылады. 

Зерттеу шарттары мен әдістері. 

Қаржы қызметтері нарығының дамуы 

қаржы институттары мен олардың 

тұтынушыларының тығыз интегра-

циясына ықпал етеді, бұл қаржылық 

инклюзияның дамуына тікелей әсер 

етеді. Қаржылық қамту, өз кезегінде, 

инклюзивті экономикалық өсуге тікелей 

әсер етеді. 

Тек техникалық жағдай жасап қана 

қоймай, сонымен қатар халықтың нақты 

қажеттіліктерін жаңғырту қажет екенін 

түсіну керек. Айта кету керек, бұл 

процесті дамыту мемлекетпен, бизнес-

пен және халықпен қалыптасқан 

серіктестіксіз мүмкін емес. 

Қаржылық қамту қаржылық 

қызметтерге тең және бейімделген 

қолжетімділікті қамтамасыз етеді, бұл: 

- қолжетімді; 

- нарықтың барлық тұтынушы-

ларына қолжетімді; 

- тұтынушылардың жаңартылған 

қажеттіліктерін қанағаттандыру. 

Инклюзияны жүзеге асыру көбінесе 

белгілі бір кедергілердің пайда 

болуымен жүретінін атап өтейік: 

физикалық кедергілер; мінез-құлық 

кедергілері; коммуникациялық кедергі-

лер; институционалдық кедергілер [1, 2]. 

Зерттеу нәтижелерін талқылау. 

Цифрландыру мен қаржылық инклю-

зияның дамуына халықтың цифрлық 

сауаттылығының деңгейі тікелей әсер 

етеді. Қазақстан Республикасындағы 

цифрлық сауатты-лық деңгейі 1-суретте, 

ал аймақтар бойынша 2-суретте 

көрсетілген. 

 
 

Сурет 1. Қазақстан Республикасы 

халқының цифрлық сауаттылық 

деңгейі,% [3] 

 

Көріп отырғаныңыздай, цифрлық 

сауаттылық деңгейі 2018 жылғы 79,6%-

дан 2023 жылы 90,3%-ға дейін өсті. 

 

 
 

Сурет 2. Облыстар бойынша 

Қазақстан Республикасы халқының 

цифрлық сауаттылық деңгейі, % [3] 

 

Бүгінде онлайн-қызметтердің 

әлеуеті зор, қаржылық сауаттылық 

деңгейі үнемі өсіп келеді. Осылайша, 

2023 жылы ІТ-технологиялар мен 

жабдықтарға иелік ететін пайда-

ланушылардың үлесі 90,2%-ға жетті. Бір 

жыл бұрын бұл көрсеткіш 84,1%, ал 2021 

және 2020 жылдары сәйкесінше 82,1% 

және 79,6% болған. 

Өңірлер бойынша цифрлық 

сауаттылықтың ең жоғары деңгейі 

елорда тұрғындарының, сондай-ақ 

Алматы қаласы мен Алматы облысының 

тұрғындары арасында байқалады, себебі 

цифрлық қаржылық қызметтердің 

қолжетімділігіне Интернеттің қолжетім-

ділігі әсер етеді. Егер Қазақстан 

Республикасындағы интернет қолжетім-

ділік деңгейін елді мекендер бойынша 

қарастыратын болсақ, онда қалалық 

жерлерде ол 76%, ауылдық жерлерде 

36% құрайды. 
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Айтарлықтай цифрлық теңсіздік 

және ең бастысы, Интернетке қол 

жеткізудегі теңсіздік көптеген жағдай-

ларда интернет-инфрақұрылымға инвес-

тицияның жетіспеушілігімен байланыс-

ты. 

Келесі, 3-суретте 6 жастан асқан 

Интернетті пайдаланушылардың үлесі, 

% көрсетілген. Қазақстанда 2024 жылы 6 

жас және одан жоғары жастағы 

интернетті пайдаланушылардың үлесі 

жалпы халықтың 90,9%-ын құрады, бұл 

өткен жылдармен салыстырғанда 

айтарлықтай жоғары: 2023 жылы – 

85,9%, 2022 жылы – 81,9%. 

 
Сурет 3. Қазақстандағы 6 жастан 

асқан интернет пайдаланушылардың 

үлесі, % [4] 

 

4-суретте Қазақстандағы елді 

мекендер бойынша 6 және одан жоғары 

жастағы Интернетті пайдалану-

шылардың үлесі көрсетілген. Қала мен 

ауылдың арасында алшақтық барын айта 

кетуге болады, бірақ, алшақтықтың 

азайып бара жатқанын айта кету керек. 

 

 
4-сурет. Қазақстандағы елді 

мекендер бойынша 6 жастан асқан 

Интернетті пайдаланушылардың үлесі,% 

Интернет теңсіздігін жоюдағы нақты 

ілгерілеу «250+» жобасын іске асырумен 

байланысты болды, оның міндеті 

ауылдарды жоғары жылдамдықты 

мобильді интернетпен қамтамасыз ету 

болды. 

Интернетке қолжетімді үй шаруа-

шылықтарының үлесі туралы айтатын 

болсақ, олардың үлесі 92,4% құрады. 

 
Сурет 5. 2021 жылы Интернетке 

қолжетімді үй шаруашылықтарының 

үлесі, % 

 

Интернеттің қолжетімділігінде оның 

құны жетекші рөл атқарады, сондықтан 

Ақмола облысында бұл көрсеткіш 

11,5%-ға, Солтүстік Қазақстан 

облысында 10,7%-ға белгіленген. Келесі 

кезекте Қазақстан Республикасындағы 

POS-терминалдардың бар-жоғын талдай-

мыз. 

Қазақстан Республикасында POS-

терминалдар саны жыл сайын артып 

келеді: соңғы 5 жылда олардың саны 2,8 

есеге өсті, осылайша 2018 жылы 

олардың саны 126,7 мың бірлікті құраса, 

2023 жылдың соңына қарай 1066,3 мың 

бірлікке жетті. Сауда өкілдеріне 

арналған POS-терминалдар саны 

айтарлықтай өсті: соңғы 5 жылда ол 231 

мың теңгені немесе 2,97 есені құрады. 

Барлық POS терминалдардың 

жартысы Алматы мен Астана сияқты ірі 

қалаларда орналасқанын ескеріңіз. 

Бөлшек сауда кәсіпорындарындағы POS-

терминалдардың өсімі 2023 жылға қарай 

17%-ды құрады; Сонымен қатар, 2017-

2022 жылдар аралығында банктердегі 

POS-терминалдар саны 10%-ға немесе 1 
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мың бірлікке азайды. 6-суретте 

Қазақстан Республикасындағы POS 

терминалдар санының динамикасы 

көрсетілген. 

 
Сурет 6. 2017-2021 жылдарға 

арналған Қазақстан Республикасындағы 

POS терминалдар санының 

динамикасы.[5] 

 

Сондай-ақ соңғы 5 жылда 

банкоматтар санының 2022 жылғы 11,7 

мыңнан 2021 жылы 12,8 мыңға дейін 

өскені байқалады (7-сурет). 

 
Сурет 7. 2022-2023 жылдарға 

арналған Қазақстан Республикасындағы 

банкоматтар санының динамикасы [5] 

Ақшаны қабылдау және беру 

функциясы бар төлем банкоматтарының 

2017 жылғы 1,6 мың бірліктен 2023 

жылы 5,7 мың теңгеге дейін серпінді 

өсуі байқалады. 

2020 жылы Қазақстан 

Республикасындағы қолма-қол ақшасыз 

төлемдердің «эволюциясы» 

«революцияға» жол бергенін атап өткен 

жөн. Естеріңізге сала кетейік, 2020-2021 

жж. қолма-қол ақшасыз төлемдер саны 

2,6 есеге өсті, бұл ретте қолма-қол 

ақшасыз төлемдердің үлесі 45,2%-дан 

67,4%-ға дейін өсті. 

IT-технологияның дамуы мен 

қолжетімділігінің артуына байланысты 

географиялық кедергілер жойылуда. 

Қаржылық қамтуды арттырудың негізгі 

бағыттары 8-суретте көрсетілген. 

 
Сурет 8. Қаржылық қамтуды 

арттырудың негізгі бағыттары [4] 

 

Қорытынды. Жоғарыда айтылған-

дардың барлығын қорытындылай келе, 

қазіргі заманғы шындықтың 

құбылмалылығы және IT-техноло-

гиялардың қарқынды дамуы қаржылық 

инклюзия саласында жаңа цифрлық 

шешімдерді қабылдауға бастамашылық 

ететінін атап өтуге болады. Жоғарыда 

айтылғандардың барлығын ескере 

отырып, Қазақстанда қаржылық 

инклюзияны дамыту Қазақстан 

Республикасының Ұлттық Банкі жүзеге 
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асыратын бірқатар іс-шаралармен 

байланысты деп айта аламыз. Қаржы 

қызметтері мен жаңа цифрлық 

технологиялардың жедел дамуын ескере 

отырып, халықтың қаржылық 

сауаттылығын арттыру азаматтардың әл-

ауқаты мен өмір сүру сапасын арттыруға 

бағытталған мемлекеттік экономикалық 

саясаттың маңызды және маңызды 

элементі болып саналады. 
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ПРОБЛЕМА ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ ФИНАНСОВОЙ ВКЛЮЧЕННОСТИ В 

КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация. Целью данной статьи является изучение становления и развития 

финансовой инклюзивности в Казахстане. В сегодняшних реалиях цифровые технологии 

являются двигателем инноваций, конкуренции и экономического роста. Автор выделил 

ряд факторов, влияющих на его развитие. Эти технологии позволяют нивелировать 

барьеры доступа к финансовым услугам, то есть повысить финансовую доступность. 

Ключевые слова: ИТ-технологии, барьеры инклюзивности, цифровые услуги, 

цифровые технологии, потребители финансовых услуг, финансовая инклюзивность. 
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Abstract. The purpose of this article is to study the formation and development of 

financial inclusion in Kazakhstan. In today's reality, digital technologies are the engine of 
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innovation, competition and economic growth. The author identified a number of factors 

influencing its development. These technologies make it possible to level barriers to access to 

financial services, that is, to increase financial inclusion. 

Keywords: IT technologies, barriers to inclusion, digital services, digital technologies, 

consumers of financial services, financial inclusion. 
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